III. Legislator vero est, qui jure Majestatis fructus, ad quem jus ferendarum abrogandarumque legum propriè pertinet.

3. Descri- ptio. IV. Est ergo lex à legislatore lata nil aliud, quam ipsa ratio legislatoris, quatenus à prudentiâ & mente ejusdem definita est: hinc secundum legem vivere ex mente Philosophi est, secundum rationem vivere ubi per rationem intelligenda practica, cuius fundamentum ratio naturalis.

V. Ratio istae verè lex naturalis dicitur, quatenus universalia nobis suggesta principia: ubi vice versa lex humana appellatur, quatenus ex ipsis principiis universalibus magis specialia concludit & ad formam Reipub. accommodat.

Q. Quare VI. Causa vero, quod preter universalia praecepta legibus preter legem humanis opus, est: quo mensura justi naturalis & pro loco naturalem opus humanum, temporum, ac personarum varietate ipsum hic ius naturalis legibus rale variè metitur.

Ratio I. VII. Tum quod naturalia praecepta, si in se considerantur, Secunda amicè conspirant, si vero ad facti quæstiones varias accommodantur, ob locorum ac temporum varietatem pugnare simul, vel saltē aliquā ex parte dissidere videntur.

VIII. Hinc legum humanarum subsidium hanc ob causam expetendum: ne præceptorum naturalium dissensio justi & honesti faciem nobis aliquando occultet!

Tertia. IX. Tandem inveniendarum legum Politicarum causa maxima fuit malitia hominum, ratione, qua semper ad optimam adhortatur, minus obtemperantium.

X. Ita enim, qui servili ingenio præditi pudore amorem honestatis non moventur, metu pænarum & suppliciorum ad suum faciendum officium coguntur.

XI. Est q̄ arctissima inter legem naturalem & civilem conjunctio & familiaritas: quod lex humana à naturali derivatur: hinc leges civiles sunt nil aliud, quam præcepta virtutum moralium dūvauiv à vñas in se continentia. Legum naturalium & civilium cognitio.

XII. Necessitas legibus civilibus ideo adjuncta est, quò cives bonos efficiant, & à vitiorum turpitudine deterreant.

XIII. Legislatores namq; si sunt laudabiles, nec in suo instituto errant, in id unicè incumbunt, ut cives assuefaciendo seu crebris actionibus honestis, quas legibus suis probant, bonos efficiant & justitiae obtemperantes.

XIV. In vitiosa verò Repub. leges non tam legum quam corruptionis nomen merentur, cùm non ad finem Politicæ, qua eſt beatitudo, faciant.

XV. Formam legum civilium explicat ipsa definitio, 4. Forma quæ talis: lex eſt ratio legislatoris præcipiens, quod oportet, sive honesta; & prohibens, quod non oportet, hoc eſt, in honesta & turpia. Ratio vero istæ legislatoris tūm demum nomen legis meretar, quando subditis promulgata eſt: fit q; illud vel vivâ voce, vel in scriptis..

XVI. Subjectum sunt omnes, ad quorum utilitatem & 5. Subjectū necessitatem lex sancita eſt.

XVII. An & ipsum legislatorem? Dicendum videtur, & Q An legislator le- principem legislatorem legibus suis non secus ac reliquos, gibus à se quorum gratia late fuerunt, obligari, saltem honestatis latis tenea- causa.

XVIII. Quod enim alij coacte faciunt, ipse sponte facere solet: quippe cum legibus se alligatum, & legibus vivere velle palam fateatur.

XIX. Hinc subditim agis disponuntur ad obtemperandum legibus, si cernunt principem iisdem obtemperantem.

XX. Effectus legum civilium est ipsum jus, quod à legibus manat ac proficiscitur, quasi jussum legis.

6. Effectus. XXI. In jure verò duo considerari possunt: unum est ipsum praeceptum vel jussum legis, ut DEUM colas, parentibus & patriæ obedias: alterum verò Materia, circa quam lex & jus versatur, sive res illo precepto comprehensa, ut DEI cultus, obedientia parentibus ac patriæ debita.

XXII. Atq; hæc in genere de legum naturâ notasse & observasse sufficiat,

DE POSTERIORE.

Media Ethica. I. Media Politicæ triplicia, sive in legibus tria esse spectanda diximus: Præcepta tūm Ethica, tūm Oeconomica, tūm Politica: de primo præceptorum genere hoc loco & tempore dispiciamus.

II. Pietatis prima cura esto.

primum, III. Primo de illa loco rectissime sancitur: quod in qua-
cura pietatis cuius cura Repub. pietatis, quæ nil aliud est, quam DEI notitia,
1. necessitas summa semper habita fuit ratio: cum juxta Oratorem in
mundo Deus sit aliquis, qui regit, qui gubernat, qui cursus
astrorum, qui mutationes temporum, rerum vicissitudines
ordines q; conservat, terras & maria contemplatur, hominum
commoda, vitaq; tuetur.

2. partes, IV. Consistit pietas tūm in recto de DEO sensu, tūm in
tūm rectus recto cultu ei exhibendo: cum verus cultus exhiberine queat,
de DEO sensus. nisi vera ejus antecesserit cognitio.

V. Et licet DEI Essentia ab humano intellectu (corruptus
namq;) rectè cognosci nequit: nihilominus tamen quovis
seculo saniores Ethnici unum tantum DEUM statuerunt,
colue-

colueruntq; cum plura uno infinita dari nequeant: cùm ex naturarum consideratione tandem ad primam causam, eamq; infinitam immensa potentia & sapientiae necessario sit deve- niendum.

VI. Hinc bonorum malorumq; observatorem & custodem, cui nihil secretum, nihil clausum dixerunt, qui non tantum observator & spectator factorum, sed etiam gravissimus improborum vindex est: cùm supplicia merita nunquam noxij effugiant: ac licet non semper statim delicta puniantur, tarditas tamen supplicij gravitate compensatur.